Universitätsbibliothek Paderborn

Speculu[m] officii misse expositorium

Johannes <de Lambsheim>

Heidelberg, 1495.06.29

Pax + d[omi]ni sit + semper vo + biscu[m]. Agnus dei ter dicitur ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-30862

tricifixi. quia maria stetit sub cruce. Petrus et andreas fuerunt crucifixi. Paulus autem Christi stigmata in suo corpore patitur. Tercio petit duplicem pacem. Pectoris. ibi. ut simus a peccato liberari. Namque ipius. ibi. ut simus ab oī perturbatōe securi. ut ope. t. auxilio. adiuti. i. subleuati. Hec dicendo sacerdos accipit patenā q̄ apud eō dicitur. sc̄at latitudinem charitatis. Et osculat̄ ea in signum charitatis. quā debet habere ad eos. Facit crucem cū ea in facie. in signūq̄ virtutis unionis in oīs sit virtute charitatis. Allesgorice q̄ hec oī sūlēter dicitur. sc̄at triduā dñi sepulturā. et aploꝝ silentium. qd illo tempore a p̄dicatore Christi habuere. Eleuatio patrem et regnum Christi resurrectionē. Facit crucem cū paternat̄ de osculat̄ ea. sc̄at q̄ Christus p̄ crucem infernum vicit et reconciliavit peccatores p̄ Christi. Deponit corpore ab ore calcis sc̄at lapidē sublatū a monumēto. Quar to diuidit hostiā in tres partes cum dicit. Per eundem primum sc̄at tres partes corporis mystici. sc̄z ecclesiā triumphante. militare. et purgatoriū sustinente. Prima pars sc̄at gratiarū actiones. p̄ sanctis. sc̄da. p̄ incarnationē. p̄ defunctis. tercia orationem. p̄ vivis. et hec intingit sc̄at fideles in tribus latitudinib⁹ p̄ Christum. Secundo p̄t dicit q̄ hec divisione sit in memoria sc̄e trinitatis. Tercio ppter triplicem statū Christi representandū. qd fuit cū hominibus in terra manens. in sepulcro quiescens. et est in celo existens. Per hanc aliam excludens dicitur. Per omnia secula se. quā populi plenissimā q̄rit de promissis. Etiam repūtare gaudium qd de Christi resurrectione p̄cedit q̄ amplius nō morit sed vivit per omnia secula seculorum.

Pax dñi sit semper vobiscum. Agnus dei tecum dicitur. Fiat hec cōmīxtio corporis et sanguinis dñi nostri Iesu Christi oībus nobis sumeritis salutis aie et corporo

ris in vita eternā. Amen.
Dñe Iesu Christe qui dixisti apostolis tuis ic.

Hec est clausula tercia q̄nto p̄tis missae in q̄ postulat̄ pacis adimplatio. cū dicit Pax dñi sit sp̄ vobiscū. Et triplice facit crucem supra calicem cū hostia. ad perendā triplicem pacem. ipius. pectoris. et eternitatis qd pax necessaria est fidelium cordibus ut fratres concordent. Ideo q̄ pacem nō habent. cōsiderant in p̄p̄ corpe nō habēt. qd in pace factus est locus eius. Et fuit tres crucis. qd pax quietis in gloriā dñi a tora trinitatis virtute passionis Christi. Vnde sc̄at q̄ ipsi p̄ suā resurrectionē tria letificauit q̄ fuerūt ī celo. in terra. et q̄ in limbo. Distincte vero habent tres crucis representant tres marias domini in sepulcro q̄rentes. Ut triduum quod dñs fuit in sepulcro. Et qd pacis adimplatio sūm exuperat sensu. Ido inchoat̄ a sacerdote cū dñe. Per dñi et p̄pletur a choro cū tecum dicitur. Agnus dei. Et nota q̄ tria a sacerdote incepit chorus p̄sequit̄. Gloria in excelsis. qd pertinet ad spem. Creedo ad fidem. Et pax dñi ad charitatem. Christus dñe agnus dei. ppter ipse pietate innocentiae et misericordiae. Vnde ideo qd Christus agnouit patrem obediētia. matrem curat nos p̄tiores misericordia. Agnus dñe ab agnione grece qd est plus latine. qd p̄te se p̄ nobis oblitus. Agnus dei triplicat̄. qd tria mala a nobis plenissimā p̄ ipsum perit. nobis dimicat̄ sc̄z q̄ ore corde et ope deliquerit. Dicte bis miserere nobis. ppter duplex malitia culpe et pene. Et dona nobis pacem. qd ad p̄secutionē oīs boni. Vnde miserere nobis. quo ad corpus et animam. Dona nobis pacem cōstum adiutorium. In missis defunctionis bis dicit. dona eis requietem. id est q̄ pena liberationē. et glorie beatitudinē. Tercio addit̄ semper eternā. ibi petit eis duplicem stolam. hoc est corporis et aie glorificationē. Nunc p̄sequit̄ oratio. Fiat hec cōmīxtio. id est

sacramentorum vno. Illa verba dicit nō
q̄ in hac trāmissione p̄secretur vel p̄secre-
tio fiat. sed ut nunc effectū suū sortiat in
aia sumentiū. Hec omixtio corporis et
sanguinis significat unionē factā aie et
corporis xp̄i in sepulcro quādo resurre-
xit. Etel qz corpus nō fuit sine sanguine
nec sanguis sine corpore. In resurrectōe
facta est horū trū vno. Et qz pax omni-
bus est necessaria ldeop̄am in orōe spes
eficit cū dicit. Dñe ielu xp̄e. Hac orōe
cōplera sacerdos dat pacem et accipit qz
hec pax cōlensum signat omnī ad ea q̄
facta sunt in mysterio p̄secrationis. Su-
minus aure pacis osculū ante p̄mūto
nē in hoc significātes q̄ omnē amaricu-
dīne cordis quā habem⁹ ad pximū de-
bēnus deponere. qz si inuicē discordam⁹
in corpe xp̄i nō inuenimus. Populus su-
mit osculū pacis. qz dñi sui gratiā et an-
gelorū cōcordiā p̄ mortē xp̄i se meruisse
gratulat̄. Ite ut charitatis vinculo con-
nectamur. et ut cōcordiā inter nos esse de-
monstrēmus. et cū illa corpus xp̄issima-
mus. sine q̄ munera nostra deo non sunt
accepta. Tel ut fideles se cōcatoſ inveni-
tate fidei profiteantur. Et est quasiloco
cōionis qua fideles q̄ in primitiva ecclē-
sia missa inerat sumebant q̄tō die benedic-
tiū panē et osculū pacis. et qz panis sal-
vo sciuio in xl dñi nō potuit. ideo loco
eius dicit collecta sup̄ populū qn̄ dīaco-
nus dicit. humiliare capitārrā deo. Qn̄
sacerdos petit pacē inclinat se ad altare
osculatur illud et crucē in libro. in signū
q̄ christ̄ dedit discipulis suis pacē post
resurrectionē q̄t̄ venit adeos clausis ia-
nūs dices. Pax vobis. Et post q̄ h̄ dī-
xisset ostendit eis manus et latus. in si-
gnū huius p̄ byter cācellatis manibus
vertit se ad ministrū. et ostendit ei manus
et osculat̄ imágine a ministro sibi allata
et dat ministru pacē in persona omnī di-
scipulorū dicens. Pax tibi tē. In missa
defunctorū pax nō datur. quia defuncti
q̄o sunt in grybatione busus mūdi. nec

indigent societate temporali. Nec datur
inter monachos. qz mortui debent esse
mundo.

Dñe ielu christe fili dei vi-
ui qui ex voluntate patris.
Item. Perceptio corporis
cum alijs.

Hec est clausula quarta quīntē partis
sp̄ius missæ in qua procedit sacerdos ad
tremendi sacrificij p̄cipitationē p̄ deuot-
arum orationū p̄parationē. Ad quas se
deuote inclinans et indignū iudicās. de
um fonte pietatis petis ut sibi et ceteris
p̄ficiat ad salutē. Et cōtinet tres clausulas.
Nam primo aliquas orōnes p̄mitit
ibi. Dñe ielu. cum alijs tribus. Se-
cundo aliquas interserit. Tercio nōnulas
las subiungit. Premittit eim quattuor
orōnes. In prima petit p̄ sui iustificatiōe
ibi. Dñe ielu. In secunda petit ut fructu
se cōmunicet ibi. perceptio. In terciā su-
am indignitatē cognoscit ibi. Dñe nō
sum dignus. In quarta sumptuām fis-
ducia se erigit. His dictis orationib⁹ de-
bet se sacerdos deuote recolligere et altitu-
dīne huius sacramēti ponderare. et tria
notanter cōsiderare. Primo quid sumit.
qz verū corpus xp̄i. Secundo ppter qd.
qz ppter utilitatē cotius ecclesie et psonae.
prie. Tercio qualiter sumit virū digne
vel indigne. In ore sacramēti tenens
poterit sic meditari. Veni in animā ser-
ui tuū domine deus meus. meq̄ tibi in
corporare digneris ut miseri mori et tibi
soli placere valeā. **S**umendo sacramē-
ta aliquas orationes dicit. Et post sumi-
ptionem aliquas subiungit in quib⁹ pe-
tit fructu cōmunionis. ibi. Corpus tu-
um. et ibi. Quod ore. Trina sacerdotis
ablūtio. in principio. in medio. et in fine
missæ. designat q̄ sacerdos offert sacrifici-
cūm salutare. Ad emundationem scilicet
cognitionis. locutōis. et operatōis.